,r-'·.

PROJETO DE LEI Nº /15.

Denomina Avenida Olien Biancardi
via pública do Município.

Art. 1º Fica denominada Avenida Olien Biancardi via
pública da sede do Município conhecida como Avenida "01", do loteamento
denominado Residencial Campos de Piemonte, com início na Avenida Pablo
Picasse e término no Córrego do Serralha I, do mesmo loteamento.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala de sessões Plínio de Carvalho, 06 de outubro de 2015.

~~
DOUTOR HELDER

1º Secretário

MRDC/dlom

&-:;-.2::::1--==~

ELIAS CHEDIEK
Presidente

PASTQR RAIMUN~O BEZERRA
2º Secretário

OLIEN BIANCARDI

Olien Biancardi, filho de imigrantes italianos que chegaram no Brasil em

30/10/1891 e se fixando na cidade de Taquaritinga para trabalharem na

lavoura.

Nasceu em ltajobi em 25/04/1926, sendo um dos 5 filhos de Ermano

Biancardi e Stella Ravagnani Biancardi .

Em 1934, a família se mudou para Araraquara no bairro do Carmo, e na

Av. 7 de Setembro com a Rua Itália instalaram a Selaria Biancardi que

até hoje está em atividade.

Olien Biancardi começou a trabalhar muito cedo, com 7 anos de idade,

para aprender o ofício do pai. Trabalhou com o pai, Ermano Biancardi e

seu irmão Winter Biancardi, depois montou seu próprio negócio na Av. 7

de Setembro e mudando para a Rua 9 de Julho em 1971.

Casou-se em 1951 com Anna Maria de Souza Biancardi com quem teve 4

filhos: Laudenice Isabel Biancardi, Edilson Biancardi, Edelsio Biancardi e

Olien Biancardi Junior.

Olien presidiu o SINCOMÉRCIO por 3 mandatos consecutivos- de abril

de 1975 a abril de 1984. Durante sua gestão no SINCOMÉRCIO, construiu

sua sede (atual) na Rua Voluntários da Pátria, cuja inauguração deu-se

em Março de 1984, com a presença do então .Presidente do

FECOMÉRCIO, o empresário Abram Szjman, e também durante este

período foi eleito Diretor da FEDERAÇÃO DO COMÉRCIO DO ESTADO DE

SÃO PAULO por 2 mandatos consecutivos.

Foi representante classista junto ao Tribunal Regional do Trabalho da

15ª Região - Campinas - SP durante o período de 1980 a 1985,

encerrando nesta data sua contribuição profissional para a nossa cidade,

quando se aposentou.

Também dedicou parte do seu tempo no trabalho assistencial,

participando da diretoria do Hospital Caibar Schutel de América

Brasiliense, foi fundador juntamente com Ângelo Lorenzetti, do Lar

Escola Redenção, onde trabalhou por vários anos, foi colaborador com

sua esposa Anna Maria por muito tempo no Albergue Noturno da

cidade.

Excelente marido, pai e avô, sendo muito respeitado e conhecido pela

sua humildade e honestidade. Fez grandes amizades na cidade, que ele

as considerava muito.

'\
~ ~·

' %J3'fl~,~~~~!qªtt@,
• ; - OtlEN~BtAN(\;ARDI ; i. I

___ ... . .. , ,:,~ ,~NrRíG . ' /

. tts~~~:-o1 ,5~ #q1'1 :f1 · !I~r oq464~~~~~
iEXÕ : r:-CO.:;_R;.;.. ·----"-..,."'-' ...;.· .....:.----,----,-,..,.,'-- -• EsTADÓ

- ~M~sculiQo -l 'k: IE3rànca . t . ;:.~ : I-
,: ... ' ''- i ... ::---- -·~'-f-"-~"---~-'--',-_..;;-,-.....;......_.'-'-___,.......:......:.---="--'-~~'---'.....,.-"---'

•".· ......

1 !0 RT~-gjs·tri> c;vir
· i ''At~ra.quara

• ' . 1.. ---- •
Oficiat!,ie Registro Civil das Pessoas Naturais e
1 1RtE!'rd~ões e Tutelas do 1-0 Subdistritô da Sede

/ " -., .. · / ...
Bel. 1111anuela Carolina Almeida so·dré

co:
I..() i
LO i: .. , .-
o i··
MI

' <( ! <t: :
r !

(!) !
(j) :

/ ;r-- :
' a) :

o ~
~: = · ~ : = . ·-= · .:

~- i
O~ t

.b== ;
o~ >$

L i
"""'~ .
·~ -s

6;;;;; ! Q- t2

~ - - ~
O)= "
o---- i
= i - :

~ -·~-~-_,! .

r ·

Of. 005/14.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço

Gabinete Vereador Farmacêutico Jéferson Yashuda
Rua São Bento, n<> 887- Centro 1 '/

CEP 14801-300 -ARARAQUARA I SP (\AO(~
Telefone PABX {16} 3301-0607 V'"'

Araraquara, 23 de setembro de 2014.

Excelentíssimo Senhor
MARCELO FORTES BARBIERI • 111~ 111111111~ llllllill1ill(lffm
M.D. Prefeito do Município de Araraquara
ARARAQUARAISP

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Seção de Protocolo

24/09/2014 09:40:16 Guichê: 057.745/2014 Processo: 000.971/1988
Nome: C.M .A . - OF. 005/2014

Distribuição: Secretaria de Articulação Institucional e da Participação

Popular

Assunto: PROJETO DE LEI DANDO NOME EM VIA PÚBLICA

Desejando, nos termos do artigo 21, inciso XIII, da
Lei Orgânica deste Município, apresentar projeto de lei, dando nome de . Olien
Biancard i, a uma das vias públicas da cidade, solicito a Vossa Excelência por
especial fineza se digne indicar e descrever uma delas que ainda não tenha
denominação oficial.

Agradecendo a atenção que for dispensada ao
presente, prevaleço-:-me do ensejo para apresentar-lhe os protestos de minha estima
e apreço.

Atenciosamente,

e~mail: jefersonyashuda@camara-arq.sp.gov~br

www.camara-arg.sp.gov.br
CÂMARA MUNICIPAL

DE ARARAQ!}ARA

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 1297/2015

Ao·
Excelentíssimo Senhor
ELIAS CHEDIEK
MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua Sâo Bento, 887- Centro
14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 22 dejulho de 2015.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em atençâo
às solicitações formuladas por meio dos Ofícios 004/14, 005/14 e 006/14, todos de autorias
do Ex-Vereador RENATO HADDAD, juntamos ao presente cópia das descrições de vias
públicas fornecidas pela Coordenadoria de· Planejamento da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano, a serem denominadas:

Avenida Professor Doutor FAUZE LAUAND;
Avenida 0LIEN BIANCARDI; e,
Avenida GERALDO ROSSI.

Na oportunidade, renovamos os protestos de nosso
elevado apreço e distinta consideração.

RB (Gs. 57.742/14-57.745/14- 57.936/14)

Atenciosamente,

MARCELO"FORTES BARBIERI
- Prefeito MJJnicipal -

I

I11teressado:

Processo n°

§W.,CRE~fARJL11. DlE DJE.§E1'<~VOL \ 'KlV.fEN'fO URBAPO
CGORDENADOREA E>(EClJT ~V ;~DE PL:U\EJAM ENTO lJRuANO

V creador ~~.en. c:rto Iiacldad
057.74-5/2 .01-C:-
000.97l/l .968

L.ocal: P!. ver:ida O l
~Lotean1ento: Residencial Carncos de ?iêl'"'.: ... .tOnte
Nome: OlLfEN BtANCtt..RfH

f ica denorrür .. ada l::.venÊ\i] tü O lien. Bi:fu i?.e~ rd:L, a vta r;úOlics. da sede do ~;1urjcípio

eorrl1ecida corilo _.;..veLida G l do !oiearner::~~o de~O(fÚnado Residêncial Carrtpcs de
?ierr onte, C011.1 :!nício n9. .P~\/~l1]da FJablo F1icasso (~; térrn.i!.!O no c:órrego do Serralt!aL ...

~cs . 20/07/2 .0 J 5

DESPACHOS

Processo n° 2 7 1 /15

'
Julgado objeto de deliberação. As Comissões
competentes.

Araraquara, ___ 0::....8=---=-0U_T_. 2_01_5 __ _:__ __

Presidente